
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33787 Quarta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2019 

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3526/2018 – DP2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, 
§1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o 
Memorando n° 085/2018 – CPP, de 28 de novembro de 2018; 
RESOLVE:
Art.1º. AGREGAR, por haver completado 25 (vinte e cinco) anos 
de efetivo serviço na PMPA, as policiais militares a seguir:
I - SUB TEN PM RG 17128 CÉLIA ARAUJO DA COSTA;
II – SUB TEN PM RG 24244 ANGELA MARIA PEREIRA DE OLI-
VEIRA;
III – 1º SGT PM RG 23156 JALDETE SILVA DE MATOS;
IV – 1º SGT PM RG 21974 GUAJARINA RAIMUNDA SOUSA DA 
SILVA;
V – 2º SGT PM RG 22714 LUCIDALVA CARVALHO RESPLANDES;
VI – 2º SGT PM RG 22358 ROSILDA MARIA CRUZ SOARES;
VII – 2º SGT PM RG 22211 GILCILENE DO SOCORRO BRABO 
MENDES;
VIII – 2º SGT PM RG 22723 VANDA MARIA RODRIGUES CUNHA;
IX – 2º SGT PM RG 22173 MARIA NEUZA BARROS DE AZEVEDO;
X – 2º SGT PM RG 22729 OLÍVIA BRAGA DE MORAES;
XI – 2º SGT PM RG 22726 MARIZETE VIEIRA DO NASCIMENTO;
XII – 2º SGT PM RG 22169 VALDENISIA RODRIGUES DOS SAN-
TOS;
XIII – 2º SGT PM RG 22172 NEIDE NUNES DE SOUSA CHAVES;
XIV – 2º SGT PM RG 22323 MARIA VILMA VALADARES DE ASSIS;
XV – 2º SGT PM RG 22160 IRACEMA SANDES DE OLIVEIRA;
XVI – 2º SGT PM RG 22175 ELIZABETE MATOS CARNEIRO;
XVII – 2º SGT PM RG 25021 ELIANE FERREIRA LEMES;
XVIII – 2º SGT PM RG 24207 MARIA DE JESUS PEREIRA DE 
SOUSA;
XIX – 3º SGT PM RG 21801 SEBASTIANA AFONSO DA CUNHA 
GUEDES;
XX –3º SGT PM RG 22349 ANA LÚCIA DURANS BARBOSA;
XXI – 3º SGT PM RG 22246 LÚCIA JORGETE BARROS DA SILVA;
XXII – 3º SGT PM RG 21875 ANA MARIA ALMEIDA LOPES;
XXIII – 3º SGT PM RG 22348 VERA DOS SANTOS MELO PAN-
TOJA;
XXIV – 3º SGT PM RG 22368 VANDA DO SOCORRO MEIRELES 
AIRES;
XXV – 3º SGT PM RG 22374 RAIMUNDA DE FÁTIMA DA SILVA 
COSTA;
XXVI – 3º SGT PM RG 21886 ROSINEIDE RODRIGUES DE CAR-
VALHO;
XXVII – 3º SGT PM RG 21752 NORMA CRISTIANE MONTEIRO 
COSTA;
XXVIII – 3º SGT PM RG 22356 NILCE RAIMUNDA DE OLIVEIRA 
FREITAS;
XXIX – 3º SGT PM RG 22246 LÚCIA JORGETE BARROS DA SILVA;
XXX – 3º SGT PM RG 22359 ESMERALDA DA SILVA LEAL;
XXXI –- 3º SGT PM RG 22378 ANGELA MARIA SANTOS OLIVEI-
RA;
XXXII – 3º SGT PM RG 22023 CARLA REGINA SANTOS ALMEIDA;
XXXIII – 3º SGT PM RG 21975 MARIA ELIANE LAVOR DE OLI-
VEIRA;
XXXIV – 3º SGT PM RG 21984 SILVIA NAZARÉ VASCONCELOS 
COUTO;
XXXV – 3º SGT PM RG 22348 VERA DOS SANTOS MELO PAN-
TOJA;
XXXVI – 3º SGT PM RG 22073 CLARA MARIA DA SILVA SANTOS;
XXXVII – 3º SGT PM RG 23166 FRANCISCA HÉLIA RODRIGUES 
SOUSA;
XXXVIII – 3º SGT PM RG 22520 MARILEIDE RIBEIRO MIRANDA.
Art. 2º. Afastar as policiais militares de suas devidas funções e 
atribuições por terem completado 25 anos de efetivo serviço, 
providencie seus respectivos comandantes, chefes e diretores.
Art. 3°. As policiais militares deverão providenciar as documen-
tações necessárias conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 
22 no Aditamento n° 134/2016 – PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 400140

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
007/2019 – DAL2, de 21 de janeiro de 2019, que NOMEIA o 
CB PM HAMILTON DOS REMÉDIOS CARDOSO, em substituição ao 
MAJ QOPM HEYDER SILVA DO NASCIMENTO, a f m de f scalizar 
o Contrato Administrativo nº 047/2017 – DAL/PMPA, celebrado 
entre a PMPA e a a EMPRESA NORTE TURISMO LTDA - EPP, cujo 
objeto destina-se a “contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços de agenciamento de viagens, compre-
endendo as atividades de: Cotação, reserva, marcação, emissão, 
remarcação ou alteração, cancelamento, reembolso e entrega de 
bilhetes de passagens terrestres (rodoviárias intermunicipais e 
interestaduais), f uviais (intermunicipais) e de passagens aéreas 
(nacionais e internacionais) para atendimento das necessidades 
da Polícia Militar do Pará”. NOMEIA o SD PM CRISTIANO ALBERTO 
PANTOJA DE MORAES, como f scal interino.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 400152
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
016/2019 – DAL2, de 21 de janeiro de 2019, que NOMEIA 
o 3º SGT PM RG 27194 JORGE OSÓRIO PINTO, em substituição 
a 3º SGT PM RG 24692 RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA, a 
f m de f scalizar o Contrato Administrativo nº 041/2015 – DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a EMPRESA BRASILCARD AD-
MINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, cujo objeto destina-se a “a 
contratação de serviço de gerenciamento e manutenção preven-
tiva e corretiva de veículos de frota própria da PMPA, bem como 
cedidas por outros órgão da Administração Pública, em regime 
de comodato e decorrentes de convênios, integrante do Processo 
para Contratação de Serviços nº 016/2015 – CPL/PMPA”. NO-
MEIA a MAJ QOPM RG 23190 MARCÉLIA CHAVES NINA, como 
f scal interino, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 27015 HEL-
DERLEY SOUZA DE OLIVEIRA 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 400221
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
008/2019 – DAL2, de 21 de janeiro de 2019, que NOMEIA o 
SUB TEN PM RG 24379 RÔMULO SÉRVOLI DE SOUZA LEÃO, em 
substituição ao MAJ QOPM HEYDER SILVA DO NASCIMENTO, a 
f m de f scalizar o Contrato Administrativo nº 021/2016 – DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a EMPRESA TRANSKALLEDY 
TRANSPORTE LTDA - EPP , cujo objeto destina-se a “serviço de 
afretamento (por diária) de ônibus e micro-ônibus com motorista 
para PMPA ”. MANTÊM o CB PM RG 37110 LOURIMAR DE CARVA-
LHO FIGUEIREDO, como f scal interino.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 400193

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 001-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): CURUÇÁ - PA
PERÍODO: 09 A 14/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CB PM ANDRÉ LUIS MONTE
DA COSTA CPF: 767.983.212-91
VALOR: R$ 487,50;
CB PM ANTONIO LIRA RIBEIRO BRASIL
CPF: 708.579.972-20
VALOR: R$ 487,50; 
SD PM JAMILE YASMIN CARDOSO SANTOS
CPF: 007.541.272-14
VALOR: R$ 487,50.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES
PORTARIA Nº 002-DI-DF-19
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALVATERRA - PA
PERÍODO: 07 A 15/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM HELDER
DOUGLAS CUIMAR MOREIRA 
CPF: 425.491.322-20
VALOR: R$ 1.200,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES
PORTARIA Nº 003-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA

DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 01 A 02/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): CEL PM MARCELO RONALD
BOTELHO DE SOUZA CPF: 391.786.842-34
VALOR: R$ 90,00;
CAP PM LEONARDO EULLER MELO DA
CUNHA CPF: 769.951.512-91
VALOR: R$ 82,50.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES
PORTARIA Nº 004-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 15 A 16/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): SGT PM DEOCLÉCIO DA
SILVA COSTA CPF: 492.131.052-15
VALOR: R$ 150,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES
PORTARIA Nº 005-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): GOIÂNIA - GO
PERÍODO: 18 A 19/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO
E 01 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): MAJ PM HEYDER SILVA
DO NASCIMENTO CPF: 638.354.872-72
VALOR: R$ 498,00;
SUB TEN PM RÔMULO SÉRVOLI DE SOUZA
LEÃO CPF: 254.019.632-20
VALOR: R$ 409,50.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES
PORTARIA Nº 006-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MONTE ALEGRE - PA
DESTINO(S): PRAINHA - PA
PERÍODO: 21 A 24/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM ANDSOM DOS 
SANTOS DA COSTA CPF: 580.082.092-91;
VALOR: R$ 450,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES
PORTARIA Nº 007-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 13 A 15/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CEL PM JOSÉ EDUARDO
DE OLIVEIRA PIMENTEL CPF: 391.607.502-00
VALOR: R$ 360,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES
PORTARIA Nº 008-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 13 A 16/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ JUNIOR
DA SILVA DIAS CPF: 489.780.432-91
VALOR: R$ 450,00;
CB PM EDER DA SILVA FERREIRA
CPF: 745.130.012-91
VALOR: R$ 432,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES
PORTARIA Nº 009-DI-DF-19
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 15/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CEL PM JOSÉ DILSON DE SOUZA
JUNIOR CPF: 426.627.292-87
VALOR: R$ 90,00;
TEN CEL PM UBIRAJARA MAGELA DE
SOUSA FALCÃO
CPF: 430.803.752-20;
VALOR: R$ 90,00;
CAP PM CEZAR RODRIGUES MONTEIRO
JUNIOR CPF: 872.110.922-20.
VALOR: R$ 82,50.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES


